
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 23/2026

SEDUTA DEL 27/02/2026

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2026  PER L'UTILIZZO DEL 
CENTRO POLISPORTIVO L.RUSSO, PER L'INGRESSO AL CINEMA, PER L'UTILIZZO 
DEL  TEATRINO  COMUNALE  E  L'UTILIZZO  DI  BENI  MOBILI  E  IMMOBILI 
COMUNALI. DETERMINAZIONI

L’anno  2026 il giorno  ventisette  del mese di  febbraio alle ore  15:18 nella sala delle adunanze, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  dalla  vigente  Legge  comunale  e  provinciale,  
vennero oggi convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente
           
MARCELLO TOVOLI   Presente (videochiamata)
      
MARCO ELVIO MATACERA   Presente
           
DANIELA GALLETTI   Presente (videochiamata)
           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 1, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipano alla seduta in modalità di videoconferenza l’Assessore Daniela Galletti e il Vicesindaco 
Marcello Tovoli. Il Sindaco Maurizio Papi, l’Assessore Marco Matacera e il Segretario Comunale 
Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  i  partecipanti  in  videoconferenza  assicurano  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 172 dlgs 267/2000 a norma del quale il bilancio di previsione devono essere 
allegati, tra gli altri “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

ATTESO che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza  
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno (art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296);

RICHIAMATO l’art.  151,comma 1 Tuel secondo cui il  termine di approvazione del bilancio di  
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il  
Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la  Conferenza Stato-città  ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali” con il quale è stato previsto il  
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

RICHIAMATO il DM del 31/03/1983 che individua i servizi a domanda individuale tra cui impianti 
sportivi e teatri; 

VISTO, inoltre, l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%;

DATO ATTO che il Comune di Porto Azzurro non risulta essere strutturalmente deficitario e che, 
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%;

DATO ATTO che il Comune di Porto Azzurro è proprietario del Centro Polisportivo “L. Russo”, 
ubicato in Loc. Bocchetto; 

CONSIDERATO inoltre che il Comune di Porto Azzurro è titolare del Teatro comunale ubicato in 
viale Cerboni; 

DATO ATTO che  il  Comune  di  Porto  Azzurro  possiede  un  palco  da  utilizzare  per  pubbliche 
manifestazioni; 



RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  17  del  27/03/2025  con  cui  erano 
approvate le tariffe per l’uso dei beni comunali,  teatro,  impianto sportivo,  ivi  compresi i  locali 
ubicati all’interno della tribuna del campo sportivo sopracitato;

RITENUTO OPPORTUNO mantenere invariate le tariffe per i servizi sopracitati anche per l’anno 
2026, ivi comprese le riduzioni e/o agevolazioni;

VISTI  i  pareri  di  competenza  del  Responsabile  Area  Amministrativa  e  del  Responsabile  Area 
Tecnica in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile Area Economico Finanziaria, in ordine 
alla regolarità contabile, riportati in allegato al presente atto;

CON unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1) DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2)  DI CONFERMARE per l’anno 2026 le seguenti tariffe per l’utilizzo del Centro Polisportivo 
Luigi  Russo  sito  in  Loc.  Bocchetto  e  della  sala  all’interno della  tribuna sportiva  sita  in  Viale 
Europa:
- Tariffa oraria per Associazioni non aventi sede legale a Porto Azzurro:  €. 27,00
- Tariffa oraria per Associazioni  aventi sede legale a Porto Azzurro:  €. 16,00
- Tariffa mensile a € 200,00 mensili (utenze escluse) del canone per l’utilizzo dei locali ubicati 
all’interno della tribuna campo sportivo;

- tariffe per l’ingresso al cinema presso il teatrino Comunale posto in Viale Cerboni:
a) fino a sei anni di età: ingresso gratuito; 
b) da sei a sedici anni compresi: biglietto ridotto pari a due euro; 
c) da diciassette a settanta anni compresi: biglietto intero pari a tre euro; 
d) A partire dal settantunesimo anno di età: biglietto ridotto pari a due euro;

- tariffe per utilizzo del teatrino Comunale posto in Viale Cerboni:
 a) per convegni, conferenze, premiazioni €. 100,00 giornalieri
b) per spettacoli teatrali e simili €. 200,00 giornalieri

3) DI CONFERMARE per l’anno 2026 le seguenti tariffe per l’utilizzo di beni mobili/immobili 
comunali:
a)  Cessione in  uso  del  palco per  pubbliche  manifestazioni  €.  150,00 (– nel  caso  di  patrocinio 
dell’Ente la somma non è dovuta)
b) Utilizzo dell’atrio comunale per mostre ed iniziative analoghe €. 50,00 forfettarie
c) Utilizzo della Sala Consiliare €. 100,00 giornalieri

4)  DI  TRASMETTERE il  presente  atto  ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  per  gli  atti  
consequenziali;

5)  DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.  125 
D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

e con separata votazione unanime favorevole



delibera

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL ai fini del rispetto delle tempistiche per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2026/2028

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

